

## د اجمل خټک په شاعری، کښې ترقي پسندی، ته يوه کتنه

- Muhammad Sajid<sup>1</sup>
- Sardar Hussain<sup>2</sup>
- Dr. Mazhar Ahmad<sup>3</sup>

### Abstract:

*Ajmal Khattak was born on September 15, 1925 in Akora Khattak. He was a follower of Bacha Khan and an active leader of the Awami National Party. As a poet and writer, Ajmal Khattak was inspired by the progressive movement. Ajmal Khattak broke the tradition of Pashto poetry for hundreds of years and added class, revolutionary and resistance colors to it. He became very famous as a progressive poet. This article examines his poetry as a progressive poet.*

الله پاک د دې ویرې نړۍ په هره خاوره او په هر قوم کښې داسې بې شمېره نابغه شخصیتونه هم زېږولي دي چې که هغوي یو اړخ ته د سیاست په مېدان کښې ځانونه په خلقو منلي دي او د خپل تحریر، تقریر او رسا فکر په زور ئې د قم بېړۍ د دوږېدو نه بچ ساتلې دي. نو بل اړخ ته ئې د ادب د ناوې هم ښه څڼه سترگه کړې ده او تل عمر ئې ژوند موندلې دے. د نړۍ په داسې نابغه شخصیتونو کښې یو د پښتنې خاورې ملنگ او په پښتو ژبه او ادب له سره تېر اجمل خټک بابا هم دے.

د اجمل خټک باب د ژوند کار او زیار په حقله بلها پوهانو ډېر څه وئېلي او لیکلي دي ښاغله همېش خلیل په خپل کتاب "پښتانه لیکوال" کښې د اجمل خټک د ژوند په حقله لیکي چې: اجمل خټک د خان علین خوشحال خان خټک په قوم او کلي (اکوړي) کښې په کال ۱۹۲۶ء کښې پیدا شوی ؤ او لومړی شوی ؤ. د پلار نوم ئې حکمت خان ؤ. تر مېډل پورې تعلیم ئې خپل کلي کښې حاصل کړی ؤ او بیائې د منشي فاضل او ادیب فاضل امتحانونه پرائوېټ پاس کړل<sup>1</sup>

د اجمل خټک د فن په حقله ډاکټر حنیف خلیل په خپل کتاب "آئینې" کښې لیکي چې:

"اجمل خټک د پښتو او اوردو ژبې یو ځیرک لیکونکې دے چې په تخلیق، تحقیق او تنقید دريو وارو مېدانون کښې ئې زیار کړی دے او ورسره د صحافتی او سیاستی مېدان یو وېخ او

<sup>1</sup> MPhil Research Scholar at Department of Pashto University of Malakand.

<sup>2</sup> PhD Research Scholar at Department of Pashto University of Malakand.

<sup>3</sup> Assistant professor, Department of Pashto University of Malakand.

باشعوره ليکوال دے۔ اجمل خٲک د ادب په هر اړخ طبع آزمائي کړې ده۔ خو شاعري ئې  
ځانگړې ده۔<sup>2</sup>

اجمل خٲک بابا د شاعري په بېلا بېلو صنفونو او رنگ رنگ موضوعاتو ليکل کړي دي او هر رنگ ئې  
لکه د قوس قرح د رنگونو په شان يو بل نه بنکله دے ولي زمونږه د موضوع تعلق د اجمل خٲک بابا د ترقي  
پسند شاعري سره دے ځکه به زه خپله د مقالې لمن د موضوع تر حده ساتم۔

لکه څنگه چې الله پاک په دې نړۍ کښې يو څيز هم بې کاره نه دے پيدا کړے او د هر څيز د پيدا کېدو  
څه مقصد وي هم دغه شان د ترقي پسند ليکوال منشاء او مقصد دا وه او دے چې ادب دې د محبوب د زلفو ،  
خط وخال ، حسن او مبالغه ارائې په ځاے د معروضي حقايقو د بنودنې د مزدور طبقې د حق دپاره غږ پورته  
کولو او د ظالم جابر د لاس نيوي او مخ نيوي دپاره پکار راوستې شي۔ ډاکټر حنيف خليل په خپل کتاب " ائينې  
کښې ليکي چې: "مغربي ادبي تحريکونو خپل اثرات د اردو په لاره پښتو ته نقل کړي دي"<sup>3</sup>

په اردو ادب کښې که يو اړخ ته اختر حسېن راے پوري " فېض احمد فېض، سجاد ظهير ملي سرور جعفري،  
احمد نديم قاسمي، حبيب جالب او جوش مليح ابادي غوندي ليکوالو نومونه د ياد وړ دي نو بل طرف ته په  
پښتو ليکونکو کښې د صنوبر حسېن کاکا جي ، ايوب صابر ، قلندر مومند ، ولي محمد طوفان ، سېف  
الرحمان سليم ، همېش خليل او فضل حق شېدا غوندي ليکوالو هم ترقي پسندی ته پام شو۔

پښتونخوا کښې د ترقي پسند تحريک د اثر په حقله اجمل خٲک بابا د ډاکټر حنيف خليل مرکو کتاب "  
مخ په مخ" کښې ليکي چې :

" د ترقي پسند ادب په نوم چې کوم تحريک متحده هندوستان کښې شروع شوے وو هغه د هغه  
وخت يو ډېر بنيادي ضرورت وو د هندوستان د تقسيم نه پس مغربي پاکستان کښې هغه تحريک  
هغه شان پاتې نه شو بلکې سياست په نښت حساب وو صرف پښتو کښې سياست وو په دې  
ملک کښې ژوند او سياست څه عجيبه غوندي روان شو هر څه د ملک تاريخي ، جغرافيايي ،  
ثقافتي او روايتي تېنواضو مطالعه روان نه وو بلکې بل خوا روان شو چونکې دغه تحريک زيات  
اثرات د سياست نه اخیستي وو ځکه ترقي پسند تحريک هم د دغه مرض ښکار شو او د ترقي  
پسند تحريک په نوم لکه چې د ټولو قومونو ژبو او ثقافتونو د خدمت لپاره ئې ملا تړلې وه۔ د  
هغه په ځاے ادب هم د حکمرانانو د مصلحتونو نه قربان شو۔"<sup>4</sup>

ترقي پسندي د ادب يوه همه گيره موضوع ده، په هر يو صنف كښې ليكوالانو دغه رجحاناتو راوړي دي . ډاکټر حنيف خليل د ترقي پسندی په حقله ليکي:

تر څو چې زما د موضوع په اړه د ورومبې خبرې تعلق دے چې د ترقي پسندی تحریک د کله نه او په څه شکل په پښتونخوا کښې وده موندلې ده. دې لړ کښې دا خبره جوتول غواړم چې چې هسې خو د انجمن ترقي پسند مصنفین قیام په متحده هندوستان کښې په کال ۳۶-۱۹۳۵ء کښې عمل کښې راغلے دے خو دا په اصل کښې د یو تنظیم وجود کښې راتلل دي. د تحریک نه. د ترقي پسندی تحریک د دغه تنظیم د قیام نه مخکښې هم موجود وه. په تنظیم او تحریک کښې فرق دے. سر د دې چې په تحریک او تنظیم دواړو کښې د یو مخصوص مقصد د حصول دپاره په مشترکه توگه عملي هڅې کولے شي خو د دواړو فرق د تنظیم او تحریک په نومونو او اصطلاحاتو کښې په خپله زموږ مخې ته راځي. د تنظیم په شکل کښې عملي هڅې په منظره توگه د یو باقاعده پروگرام، قانون، ضابطې او منشور مخصوصو کسانو ته سپارلے شي خو تحریک دپاره نة خو د کوم خاص منشور ضرورت شته او نة د عهد ټاکلو. د تحریک مفهوم په حرکت او جدوجهد کښې دے. سره د دې چې دغه جدوجهد هم په یو خاص ترتیب او طریقی سره کولے شي. خو تحریک د زمان او مکان یا وخت او جغرافیائی د قید نه ازاد وي. په یو دور کښې که ځینو کسانو په مجموعي توگه د کوم خاص مقصد دپاره په خپل، سمی، عملي مبارزې کړې وې نو ډېره موده پس او په یوه بله سیمه کښې هم د دغه قسمه مقصد ترلاسه کولو دپاره بلکې د هم دگه متعین مقصد دپاره هلې ځلې کېدے شي چې د هم دغه تحریک برخه گڼلے شي. د مثال په توگه روښاني تحریک کښې نة خو د چا سره عهده وه او نة ئې کوم متعین منشور وه خو ولې بیا هم پیر روښان د وفات نه پس هم دغه تحریک جاري پاتې شو. تر دې چې نن هم د پیر روښان د تحریک او نظرې مرستیال شته. هم دغه مثال د نورو تحریکونو هم دے نو ځکه دا خبره باید جوته وي چې په کال ۳۶-۱۹۳۵ء کښې د انجمن ترقي پسند تحریک موجود وه خو د تنظیم شکل ورته په کال ۳۶-۱۹۳۵ء کښې ورکړے شو او دا هم جوته ده چې د انجمن ترقي پسند مصنفین تنظیم اوس ختم شوے دے خو د ترقي پسندی تحریک نن هم موجود دے<sup>5</sup>

په پښتو ادب کښې داسې ډېر لیکوالان تېر شوي دي چې هغوي د ترقي پسندی، پلویان لیدې شي، په دغه لیکوالانو کښې د ښاغلي اجمل خټک نوم هم شامل دے. د اجمل خټک بابا د ترقي پسند تحریک سره د تړون ذکر د پروفیسر حمد افضل رضا په کتاب "ښاغلی اجمل او پښتو غزل" کښې داسې په ډاگه دے چې:

"د فارغ بخاري او رضا همداني په ملگرتیا کښې زما د ترقي پسندو مصنیفینو سره رابطه جوړه شوه هلته نه به ماته باقاعدہ لټرچر راتلو، چې په مطالعه یې زما شاعري د هاشري، تضاداتو او محرومو طبقاتو مظلومیت ته متوجه شوه ما د پښتو په روایتی شاعری او پښتون د قوم ازادۍ په شاعری کښې ترقي پسند رجحانات شامل کړه."<sup>6</sup>

د ترقي پسند فکر په حقله اجمل خټک په پښتو ادب کښې تر لرې لرې پېژندگلو لري. هم د دغه اړخ تشهیر ئې د پښتو ژبې ستر لیکوال ډاکټر حنیف خلیل په خپل کتاب "آئینې" کښې داسې کوي چې:

"د ښاغلي اجمل خټک دغه طبقاتي لري بري نقشه خودل په حقیقت کښې د انسانیت صحیح مقام خودل دي."<sup>7</sup>

ښاغلی اجمل خټک چې کله خپل د فکر نیلے د ترقي پسندی، په ورشوگانو کښې ورگډ کړو نو د ډېرو پوهانو، نقادانو او لیکوالو توجو ئې ځان پله راواړوله.

ښاغلی اجمل خټک د خپلې ترقي پسندې شاعری زیاته برخه په خپل کتاب "د غېرت چغه" کښې خوندي او زخیره کړه. او دغه د غېرت چغه تر لرې لرې هېوادونو اورسېده او د ډېرو ښکرورو زورورو او غاورو د غوږونو پردې ئې خیرې کړې. اجمل بابا په دغه حقله خپل کتاب "د غېرت چغه" کښې لیکي:

د ژوبل احساس یو څو خړیکې، د زخمي غېرت یو څو غورځنگونه، د سپري وینې یو څو ترم ترم څاڅکي، څو ترخې تجزئې، د سرمائې یو څو ناکړدې، د غاورو اقتدار یو څو ږندې لټې او ورسره د پښتونولۍ احساس چې زما شاعر زړه د پښتني فن په سور رباب او ترنگولو نو زه پوهه شوم چه خوږې سندرې ترې جوړې شوې که سوې ساندي؟ ولې دومره پوهه شوم چې د زرو اورو د سپینو قبرونو، خړبو منجورانو واورېدل نو تندي ئې تراوه کړل او چې د غریب اولس او باشعوره طبقې تر غوره شول نو په سوي زړه لکه د دسمالي اولگېدل.<sup>8</sup>

اوس د اجمل بابا ترقي پسند فکر نو ځلا ته شاعری په ایښه کښې څېر کېږو. اجمل خټک په پښتنه معاشره کښې طبقاتي کشمکش ډېر په خوند خوند غندلې دے. د یو نظم دا شعرونه ئې څومره خوندور دي.

نېکان نېکان غټان غټان پېدا دي  
دوي خو د مور ه جنه جنه پېدا دي  
خو هغه خو او ت ه جنه جنه او گټو  
خو کو چي د مور دوزخيان پېدا دي<sup>9</sup>

په پښتنه معاشره کېنې د طبقاتي کشمکش په باره کېنې د اجمل بابا د شعر په حقله درمان علي خېل په خپل کتاب "روښانه ستوري" کېنې ليکي چې:

"په پښتنه معاشره کېنې د طبقاتي کشمکش په ضد هم دوي د خپل تېز قلم نه کار اخسته دے - د انجمن ترقي پسند مصنفين په سترو گرو کېنې د دغې مکتب له خوا د هلو ځلو روح روزن پاتي شوے دے او د ملک د لويو طرفي پسند شاعرانو په قطار کېنې د اهميت لوړ مقام لري -

10.

اجمل بابا په خپل يو نظر "گوجر" کېنې په طبقاتي نظام دا طنز تېره غشي ورولي دي:

### گوجر

مېنې منمېه د نواب صاحب دي  
دې کېنې خبره کول د چا تاوان دے  
ولې اے اے د انسانيانو ربه  
دغه گوجر غريب انسان د چا دے<sup>11</sup>

او هم د دغه نظم دا بند هم اوگورئ:

"د دے د خو او بدن نه توله وينه  
دې مېخو وچه کپره سحر او ماښام  
د هغو ډک هغه غولانچ ډک تيونه  
د دپه شونډو ترې يو خاڅک حرام<sup>12</sup>

او د دغه نظم دا بند هم د کتو دے:

د نواب مېخه دې نوابه گرځي  
د خدا د نواب دے خدمت گار دے ورتنه  
هغه پرسسپيري دي د د پوهه وازدو  
دې دي خدمت کښې خوار وزارتته ورتنه<sup>13</sup>

او د دغه نظم "گوجر" اخيري بند ته څپر کېږو:

ستاد خدایع د تقاضو پوه خاطر  
انسانیت باندي سونگن کومه  
که دا دا خدایي دي اپوتنه شې راتنه  
زه د انسان پوه شانتې ژوند کومه<sup>14</sup>

د طبقاتي کشمکش او لري او بري نقشه اجمل بابا په خپل يو نظم "تپوس" کښې داسې رابنکله دے۔

څه او کوم ځان راتنه انسان بنکاري  
د انسانانو ننه پښتنه کوم  
اول د خلقي ماتېدو امن غواړم  
بياد غټانو ننه پښتنه کوم  
زما جهونگره کښې چې ډيوه بله شي  
ستاسو پوه زړونو نو دا تياره ولې شي  
چې زه د بار د لاندې ساه اخلمه  
دا ستاسو اچولي تراوه ولې شي

که زه د بدي ورځې هم خاندمه  
تاسو پوه خپلو بڼې غمژن ولې شي

چي زه د لـوږي نه اپلاتي وايـم  
تاسو پـه ما باندي شـکمن ولي شـئ

چي مـونږه اوږي سـره ناست اووينـئ  
مـرو پـه تاسـو زلزله ولي شي  
چي زمونږ خـلو کـنډي ږـي اوگر ځـږي  
ستاسـو انگـن کـنډي غـلبـه ولي شي

اول د خلـي ماتـې دوامـن غـو اړم  
بيـاد غـټـانو نه پـنـتنه کـوم

خـه او کـرم ځـان راتـه انـسان بـکار ږي  
د انـسانـانو نه پـنـتنه کـوم<sup>15</sup>

او بيا هرکله چې د دغه زورورو ، سرمايه دار ، جاگير دارو او خانانو نوابانو زور زياتي او ظلم او جبر اويني نو خپل خاليق ته په فریاد شي او وائي چې:

د لويـو لويـو قـوتـونو ربه  
يو تمـنا ده اوږـېدـم شـه کـه نه  
ستاد سـکني سـکني ما بـنـامه لـوږـې  
د چا د زړه لـوږـې ليدـي شـه کـه نه

ستاد جنـت د نعمـتونو نه ځـار  
زه درتـه اوږـې پـه جهـان څـارم  
ستاد دوزخ د لږمـانو تـوبـه

زۀ درتـ هـ دالړمانـ ان ژاړم

دلتـ هـ دگبـ دوزخ تـ شـ گرځـ و  
هلتـ هـ شو سـ ستاد دوزخونـ خو اړاک  
دلتـ هـ ددغـ قصـ ابانو خو اړاک  
هلتـ هـ دهغـ خامـ اړانو خو اړاک

نۀ مو ځان تور کړو او نۀ سین پاتې شو  
نۀ دنیا شو نۀ د دین پاتې شو<sup>16</sup>

اجمل خټک په جدیدو شاعرانو کښې د لوړې پائې شاعر تېر شوی د د م په موضوعي اعتبار سره ئې د شاعری موضوعي اړخ ډېر اړت بېرته د م، او په شاعری کښې ئې د نورو موضوعاتو نه علاوه ترقي پسندی هم جوته لید م شي - څنگه چې د دوي د شاعری انفرادي رنگ د م هم دغه ډول د دوي د ترقي پسندی شاعری یو بیل انداز د م - او په دغه حواله سره د نورو ترقي پسندو شاعرانو سره په یو صف کښې ولاړ ښکاري - لکه د شاعری یوې بلې نمونې ته ئې څېر شئ چې:

"ملگـ وتـ شـ په لوگـ د و نۀ شو  
ځئ چې لمبـ شو دا خپل ځان اوسـ و زوو  
د نـ ووي کـ دل د خـ مانې دپـ اړه  
دا زورـ خوړلـ گلـ ستان اوسـ و زوو"<sup>17</sup>

یو بل ځای وائي:

"دا چې په هر گوت کښې ئې لوبه پائې  
د دې جونگړو نه به زړونه لومـ کړو  
دا چې په کښې سل رنځـ وری اوسـ و پري



راڄي چي دا سڀڙو هڏونو ته سو ڪرو<sup>18</sup>

اجمل خٽڪ ترقي پسندي د يو صنف پوري يا يو خاص عنصر پوري محدودنه نه ده ساتلي، بلڪي په مختلفو حوالو سره ئي د ترقي پسندي اظهار ڪري ڏي. د يو نظم دا برخه ئي هم د ترقي پسندي په زمريه ڪنبي راڄي چي:

"اے د ژونديو ولولو زلميه!

راڄه چي زرونه او لاسونه يو ڪرو

دغه د غيرو دبال ونروو

د خپلوليو دبالونه يو ڪرو

خان ته د ميني يو بنه ڪور جوڙ ڪرو

د تس نس شوو نه يو ورور جوڙ ڪرو<sup>19</sup>

لنڊه دا چي د اجمل خٽڪ د شاعري ڪوم موضوعات دي په دغه موضوعاتو ڪنبي د نورو ڊپرو موضوعاتو نه علاوه يوه موضوع ترقي پسندي هم ده. د دغه رقم رجحاناتو په وجه ڪه يو پله د پښتو د ترقي پسندي شاعري تله درنيري نو ورسره د اجمل خٽڪ د ادبي رغوني په لاءِ ڇڏيو ڪنبي هم لاس امداد ڪوي. او د نورو هم عصر شاعرانو نه په يو بيل او انفرادي مقام ودروي.

## حوالې

- <sup>1</sup>همېش خليل "پښتانه ليکوال" (دوېم ټوک)، يونورسټي پبلشر پېښور کال ۲۰۱۱، مخ ۳۱۷
- <sup>2</sup>حنيف خليل "اينې"، دانش کتاب خپرندويه ټولنه پېښور، ۲۰۰۱ء، مخ ۲۱۸
- <sup>3</sup>هم دغه اثر، مخ ۲۳۰
- <sup>4</sup>حنيف خليل "مخ په مخ"، ۱۹۹۹ء، مخ ۱۵۳
- <sup>5</sup>حنيف خليل، علم و فن، يونيورسټي پبلشرز پېښور، ۲۰۲۲ء، مخونه ۳۱۷، ۳۱۸
- <sup>6</sup>رضا، پروفېسر محمد افضل، بناغله اجمل او پښتو غزل مرکزي خوشحال ادبي و ثقافتي جرگه اکوړه خټک جون ۱۹۹۷ء، مخونه ۱۶-۱۷
- <sup>7</sup>خليل، حنيف "اينې" دانش کتاب خپرندويه ټولنه پېښور کال ۲۰۰۱ء، مخ ۲۳۸
- <sup>8</sup>اجمل خټک، د غېرت چغه، يونورسټي بک ايجنسي پېښور، ۲۰۰۸ء، مخ "ج"
- <sup>9</sup>هم دغه اثر، هم دغه مخ
- <sup>10</sup>علي خېل، درمان "روښانه ستوري" رڼا پښتو ادبي ټولنه اله ډهنډ ډهېرى کال ۲۰۱۳ء، مخ ۴۱
- <sup>11</sup>اجمل خټک، د غېرت چغه، يونورسټي بک ايجنسي پېښور، ۲۰۰۸ء، مخ ۵۱
- <sup>12</sup>هم دغه اثر، مخ ۵۲
- <sup>13</sup>هم دغه اثر، مخ ۵۲
- <sup>14</sup>هم دغه اثر، مخ ۵۳
- <sup>15</sup>هم دغه اثر، مخ
- <sup>16</sup>هم دغه اثر، مخ ۵۱-۵۲
- <sup>17</sup>اجمل خټک، د اجمل خټک کليات، اعراف پرنټرز محله جنگي پېښور، اکتوبر ۲۰۲۰ء، مخ ۳۵
- <sup>18</sup>اجمل خټک، د غېرت چغه، يونورسټي بک ايجنسي پېښور، ۲۰۰۸ء، مخ ۶۰
- <sup>19</sup>هم دغه اثر، مخ ۶۹